1

中信证券股份有限公司

关于广东嘉元科技股份有限公司

参与设立产业投资基金暨关联交易的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”、“保荐机构”）作为正

在进行广东嘉元科技股份有限公司（以下简称“嘉元科技”、“公司”）持续

督导工作的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交

易所科创板股票上市规则》《科创板上市公司持续监管办法（试行）》以及

《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等有关

规定，对嘉元科技参与设立产业投资基金暨关联交易的情况进行了认真、审慎

的核查，具体情况如下：

一、投资概述

（一）投资基本情况

公司拟与廖平元先生、邵建新先生、淮安经开嘉立股权投资合伙企业（有

限合伙）（以下简称“淮安嘉立”）共同投资设立淮安经开嘉元产业投资基金

合伙企业（有限合伙）（暂定名，合伙企业最终名称以工商核准登记为准），

由淮安嘉立担任合伙企业执行事务合伙人，主要投资于新能源与先进制造产业

领域。本次拟投资设立的投资基金规模为人民币 14,800 万元，其中公司拟作为

有限合伙人以自有资金认缴出资人民币 9,000 万元，占总出资比例 60.8108%。

合伙企业设立后，将纳入公司合并报表范围内。

合伙企业的有限合伙人之一廖平元先生为公司董事长、实际控制人，本次

投资事项构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。

该基金尚处于筹备阶段，合伙协议尚未完成签署，且尚需在中国证券投资

基金业协会备案。

公司不存在对其他投资人承担保底收益、退出担保等或有义务的情形。

2

（二）决策与审批程序

公司于 2024 年 5 月 14 日召开了公司第五届董事会 2024 年第一次独立董事

专门会议，独立董事一致同意《关于参与设立产业投资基金暨关联交易的议

案》，并一致同意将该议案提交公司第五届董事会第二十二次会议审议。公司

于 2024 年 5 月 14 日召开公司第五届董事会第二十二次会议、第五届监事会第

十六次会议，审议通过了《关于参与设立产业投资基金暨关联交易的议案》，

同意公司以自有资金出资参与设立产业投资基金，并授权公司指定人员负责本

次投资所涉及的具体事项，包括但不限于谈判并签署相关协议以及报批、备案

等相关工作。关联董事廖平元、李建国回避表决。本次公司参与设立产业投资

基金暨关联交易事项尚需提交公司 2024 年第二次临时股东大会审议。

二、基金合伙人暨关联方基本情况

（一）执行事务合伙人情况

名称：淮安经开嘉立股权投资合伙企业（有限合伙）

性质：有限合伙企业

私募投资基金管理人备案号：尚未备案

执行事务合伙人：深圳前海春阳资产管理有限公司

注册资本：3,000 万元人民币

成立日期：2024 年 2 月 18 日

注册地址：淮安经济技术开发区富誉路 5 号 2 幢 701 室

经营范围：一般项目：创业投资（限投资未上市企业）；企业管理；信息

咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；社会经济咨询服务（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

（二）有限合伙人情况

1、廖平元先生

3

廖平元：男，1974 年生，中国国籍。曾任梅州市梅县区金象铜箔有限公司

董事长，广东嘉元科技股份有限公司总经理，广东庆达科技股份有限公司董事，

广东欣桐科技股份有限公司董事等职务。现任广东嘉元科技股份有限公司董事、

董事长，广东嘉元云天投资发展有限公司董事，嘉元（深圳）科技创新有限公

司执行董事、总经理，广东嘉元时代新能源材料有限公司董事、董事长，山东

嘉沅实业投资有限公司执行董事、总经理、财务负责人，广州嘉元实业投资有

限公司执行董事、总经理。

2、邵建新先生

邵建新：男，1983 年生，中国国籍，现任深圳市云顶汇智投资管理有限公

司经理，中机新材研究院（郑州）有限公司董事。截至本核查意见出具日，邵

建新先生不属于失信被执行人，未持有公司股份。

（三）关联关系及关联人情况说明

合伙企业的有限合伙人之一廖平元先生为公司董事长、实际控制人，系公

司关联人。

三、拟投资设立基金的基本情况

（一）投资基金的基本情况

名称：淮安经开嘉元产业投资基金合伙企业（有限合伙）

性质：有限合伙企业

执行事务合伙人：淮安经开嘉立股权投资合伙企业（有限合伙）

管理人：深圳前海春阳资产管理有限公司

注册地址：江苏省淮安市淮安经济开发区富誉路 5 号 2 幢 701 室

经营范围：创业投资（以合伙企业登记机关最终核准登记的经营范围为准）

存续期限：合伙企业的经营期限为永续经营。本基金存续期限共五（5）年，

其中自合伙企业交割日起至交割日的第三（3）周年日为合伙企业的项目投资期，

项目投资期届满之日起共计二（2）个周年日为合伙企业的项目投资退出期。管

4

理人和普通合伙人有权根据合伙企业的投资运营情况自主决定提前解散合伙企

业，各合伙人应给予积极配合，完成提前解散的相应程序。同时，退出期届满

后根据合伙企业经营需求、经管理人和普通合伙人独立判断，可将退出期延长

两次，每次延长一年，并及时通知有限合伙人，展期期间不收取管理费。

合伙人拟认缴情况：

合伙人名称或姓名 合伙类型 出资方式
拟认缴出资额

（人民币万元）

拟认缴出资

比例

淮安经开嘉立股权投资合伙

企业（有限合伙）
普通合伙人 现金 300 2.0270%

广东嘉元科技股份有限公司 有限合伙人 现金 9,000 60.8108%

廖平元 有限合伙人 现金 4,500 30.4054%

邵建新 有限合伙人 现金 1,000 6.7568%

合计 14,800 100.00%

（二）投资基金的管理模式及投资模式

合伙企业计划设立投资决策委员会，并由三名投资决策委员会委员组成，

决定合伙企业的重大投资决策事项。投资决策委员会由嘉元科技委派 1 名、管

理人深圳前海春阳资产管理有限公司委派 1 名、另聘请 1 名专家顾问作为委员，

投资决策需 2 名以上（包括 2 名）投资决策委员会同意才可通过。

合伙企业主要投资于新能源与先进制造产业领域，包括但不限于复合集流

体设备、新材料、储能、光伏、氢能源、先进制造技术、固废危废处置、控碳

减碳等细分领域及其他相关战略新兴产业等行业的未上市企业。

合伙企业的具体管理模式及投资模式以最终签订及披露的《合伙协议》为

准。

四、本次投资的必要性、关联交易的定价情况及对公司的影响

本次参与设立投资基金符合公司发展战略和投资方向，在保证公司主营业

务稳健发展的前提下，有助于加快公司发展战略的落地；利用投资基金平台，

加快公司在新能源、先进制造产业等领域的产业布局，与公司现有业务形成联

系，为公司在战略层面上持续发展提供优质项目储备。

5

本次公司与关联人共同认购合伙企业份额，交易各方均按照认缴出资比例

以 1 元/认缴出资额的出资价格，以现金方式出资。本次关联交易定价遵循公平、

合理的原则，由交易各方充分沟通、协商确定，交易价格公允、合理。

五、本次投资的风险分析

1、截至本核查意见出具日，本次对外投资相关文件尚未完成签署，协议内

容和具体操作方式以各方最终签署的正式协议为准，合伙企业现处于筹划设立

阶段，尚需按规定程序办理工商登记手续并在中国证券投资基金业协会备案，

本事项实施过程存在不确定性。

2、投资基金具有投资周期长、流动性较低等特点，公司本次投资无保本及

最低收益的承诺。基金在投资过程中将受政策法规、宏观经济、行业周期、投

资标的经营管理等多种因素的影响，可能出现不能实现预期收益、不能及时有

效退出的风险。

六、履行的审议程序

（一）独立董事专门会议审议

公司独立董事于 2024 年 5 月 14 日召开了第五届董事会 2024 年第一次独立

董事专门会议，一致同意将《关于参与设立产业投资基金暨关联交易的议案》

提交公司第五届董事会第二十二次会议审议，并发表如下审查意见：

“公司本次参与投资产业基金暨关联交易事项符合公司发展战略，有利于

公司的持续稳定健康发展。本事项符合有关法律、法规、《公司章程》等相关

规定，基金的投资及管理机制合理，关联交易遵循自愿、公平合理、协商一致

原则，不存在损害上市公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。我们一致

同意将本议案提交公司第五届董事会第二十二次会议审议，关联董事廖平元先

生、李建国先生需回避表决。”

（二）董事会审议

2024 年 5 月 14 日，公司召开了第五届董事会第二十二次会议，以同意 7 票、

反对 0 票、弃权 0 票、2 票回避的表决结果审议通过了《关于参与设立产业投资

6

基金暨关联交易的议案》，关联董事廖平元先生、李建国先生回避表决。董事

会同意公司本次参与投资产业基金暨关联交易事项，该事项符合公司长期发展

战略，有利于提升公司核心竞争力和整体价值，相关决策审议及决策程序合法

合规，本次关联交易遵循公平、自愿、公允的原则，不存在损害公司和中小股

东利益的情形。

该议案尚需提请公司 2024 年第二次临时股东大会审议，与该关联交易有利

害关系的关联人将放弃行使在股东大会上对该议案的投票权。

（三）监事会审议

2024 年 5 月 14 日，公司召开了第五届监事会第十六次会议，以同意 3 票，

反对 0 票，弃权 0 票的表决结果审议通过了《关于参与设立产业投资基金暨关

联交易的议案》。监事会认为：公司本次参与投资产业基金暨关联交易事项符

合公司长期发展战略，有利于提升公司核心竞争力和整体价值，相关决策审议

及决策程序合法合规，本次关联交易遵循公平、自愿、公允的原则，不存在损

害公司和中小股东利益的情形。综上，公司监事会同意该事项。

七、保荐机构专项核查意见

经核查，保荐机构认为：公司关于参与设立产业投资基金暨关联交易的议

案已经公司独立董事专门会议、董事会、监事会审议批准，尚需提交公司 2024

年第二次临时股东大会审议。上述事项履行了必要的审批程序，保荐机构对公

司参与设立产业投资基金暨关联交易的事项无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于广东嘉元科技股份有限公司参

与设立产业投资基金暨关联交易的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

  郭伟健  吴 曦

中信证券股份有限公司

年     月     日